⁵² Ivi, I, q. 16 a. 5, p. 92: «Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, veritas invenitur in intellectu secundum quod apprehendit rem ut est, et in re secundum quod habet esse conformabile intellectui. Hoc autem maxime invenitur in Deo. *Nam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere*; et suum intelligere est mensura et causa omnis alterius esse, et omnis alterius intellectus; et ipse est suum esse et intelligere. Unde sequitur quod non solum in ipso sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas». [Corsivo mio]; vedi anche I, q. 14 a. 2, p. 74: «Cum igitur Deus nihil potentialitatis habeat, sed sit actus purus, oportet quod in eo intellectus et intellectum sint idem omnibus modis».

⁵³ Ivi, I, q. 19 a. 1, p. 103: «Ad tertium dicendum quod voluntas cuius obiectum principale est bonum quod est extra voluntatem, oportet quod sit mota ab aliquo. Sed obiectum divinae voluntatis est bonitas sua, quae est eius essentia. Unde, cum voluntas Dei sit eius essentia, non movetur ab alio a se». Della q. 19 si vedano anche gli articoli 1 e 2 interamente.

quod ius in rebus nichil est aliud quam similitudo divine voluntatis; unde fit quod quicquid divine voluntati non consonat, ipsum ius esse non possit, et quicquid divine voluntati est consonum, ius ipsum sit.

Il bene nelle cose di diritto nel mondo è tale poiché assomiglia (*similitudo*) alla volontà divina – il diritto in sé – cioè la perfezione del diritto, in natura o per l'uomo, dipende dal grado di partecipazione con la perfezione divina⁵⁴, e così anche la sua conoscenza⁵⁵. Dunque, il diritto è tale quando è conforme alla volontà divina⁵⁶.

Quapropter querere utrum de iure factum sit aliquid, licet alia verba sint, nichil tamen aliud queritur quam utrum factum sit secundum quod Deus vult.

Se il diritto esiste quando è conforme alla volontà divina allora chiedersi se qualcosa avvenga secondo diritto significa chiedersi se avvenga secondo la divina volontà⁵⁷.

La prima volontà, ch'è da sé buona,
da sé, ch'è sommo ben, mai non si mosse.
Cotanto è giusto quanto a lei consuona:
nullo creato bene a sé la tira,
ma essa, radiando, lui cagiona⁵⁸.

⁵⁴ Ivi, I, q. 4 a. 2, p. 22: «Primo quidem, per hoc quod quicquid perfectionis est in effectu, oportet inveniri in causa effectiva [...] Unde, cum Deus sit ipsum esse subsistens, nihil de perfectione essendi potest ei deesse. Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent»; vedi anche F. TODESCAN, *Compendio di storia della filosofia del diritto*, Cedam, Trento 2013, pp. 91-103.